
Р Е Ш Е Н И Е

от 17.03.2009 г.                                                                                                 № 47

  

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

                                                                                                                                                                                 

О  внесении  изменений  в  решение  Совета 
народных  депутатов  города  Владимира  от 
23.03.2006  №  46  «О  городской  целевой 
программе «Молодежь и город. 2006-2010» 
     

Рассмотрев  представление главы города Владимира о внесении изменений в 
решение  Совета  народных  депутатов  города  Владимира  от  23.03.2006  №  46
«О городской целевой программе «Молодежь и город. 2006-2010»,  в соответствии 
со ст. 26 Устава муниципального образования город  Владимир  Совет народных 
депутатов

РЕШИЛ:

1.    Внести  следующие  изменения  в  Приложение  к  решению  Совета 
народных депутатов города Владимира от 23.03.2006 № 46 «О городской целевой 
программе «Молодежь и город. 2006-2010» (далее - Программа):

1) По всему тексту Программы заменить в соответствующих числе и падеже 
следующие слова:

а) «комитет по делам молодежи» на «управление по делам молодежи»;
б)  «комитет  по  физической  культуре  и  спорту»  на  «управление  по 

физической культуре и спорту»; 
в) «КДМ» на «УДМ»; 
г) «КФКиС» на «УФКиС».

2)  В  разделе  I  «Паспорт  Программы»,  в  строке  «Объемы  и  источники 
финансирования»:

а) в абзаце первом цифры «24133,0» заменить на «22300,0»;
б) в абзаце третьем цифры «4978,0» заменить на «2996,0»;
в) в абзаце четвертом цифры «5577,0» заменить на «5726,0»;

3)  В  разделе  V  «Система  программных  мероприятий»  таблицу  «Система 
программных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему решению.



2

4) В разделе VII «Ресурсное обеспечение Программы», в строке «Средства 
бюджета города» таблицы:

а) в столбце втором цифры «24133,0» заменить на «22300»;
б) в столбце четвертом цифры «4978,0» заменить на «2996,0»;
в) в столбце пятом цифры «5577,0» заменить на «5726,0»;

5) Раздел IX «Ожидаемые социально-экономические эффекты от реализации 
программных мероприятий» изложить в следующей редакции:

«Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

1) Повышение уровня вовлеченности молодежи в социально-экономические 
отношения: расширение возможностей временной и сезонной занятости молодежи, 
рост деловой активности и предприимчивости молодежи, увеличение количества 
участников студенческих и подростковых трудовых отрядов (на 120 %);

2) Повышение уровня вовлеченности молодежи в общественно-политические 
отношения: повышение социальной активности и развитие потенциала молодежи в 
различных  сферах  общественной  жизни,  увеличение  количества  молодежи, 
охваченной деятельностью общественных объединений (на 112 %);

3)  Повышение  уровня  вовлеченности  молодежи  в  социокультурные 
отношения:  повышение  творческой  активности  молодежи,  распространение  в 
молодежной среде культуры здорового образа жизни, формирование негативного 
отношения  к  употреблению  алкоголя  и  психоактивных  веществ,  увеличение 
количества  подростков  и  молодежи,  занимающихся  на  постоянной  основе  в 
клубных  учреждениях  (на  20%),  а  также  вовлеченной  в  массовые  спортивные 
мероприятия (на 70 %).

Таким  образом,  ожидаемый  эффект  от  реализации  Программы  носит 
социальный характер и состоит в изменении ценностных ориентаций и поведения 
молодежи,  повышении  уровня  ее  гражданской  ответственности  и  социальной 
активности.  Данные  изменения  не  поддаются  обычным  статистическим 
измерениям. 

Система программных мероприятий не предполагает прямого экономическго 
эффекта,  но  все  мероприятия  Программы направлены на  воспитание  активных, 
самостоятельных, ответственных молодых владимирцев, которые в последующей 
своей  деятельности  принесут  экономическую  пользу  нашему  городу  и  будут 
подготовлены к жизни в самоорганизованном обществе.

Основные  целевые  индикаторы  и  показатели  реализации  Программы, 
которые  в  количественном  выражении  могут  характеризовать  качественные 
изменения в молодежной среде, приведены в таблице.



3

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы

Показатель, 
единица измерения

2005 г. 
(базовый)

2006 г. 2007 г. 2008 г. 2009 г. 2010 г.

1 2 3 4 5 6 7
Количество молодежи, 
принимающей участие в 
мероприятиях гражданско-
патриотической 
направленности, чел.

6000 7500 10000 11500 12300 13000

рост в % к базовому 
показателю

25% 67% 91% 105% 216%

Количество молодежи , 
вовлеченной в деятельность 
молодежных общественных 
организаций и объединений

800 960 1300 1500 1620 1700

рост в % к базовому 
показателю

20% 62% 87% 102% 112%

Количество молодых людей, 
участвующих в деятельности 
органов молодежного 
самоуправления, 
консультативно-
совещательных формирований 
при органах муниципальной 
власти

700 920 1300 1400 1520 1650

рост в % к базовому 
показателю

31% 86% 100% 117% 136%

Количество социально-
активных молодых людей, 
принявших участие в 
программах по развитию 
лидерства

50 60 80 80 100 100

рост в % к базовому 
показателю

20% 60% 60% 100% 100%

Количество участников 
добровольческого 
молодежного движения

3000 7000 8000 9500 10000 10000

рост в % к базовому 
показателю

133% 166% 217% 233% 233%



4

1 2 3 4 5 6 7
Количество участников 
студенческих и подростковых 
трудовых отрядов

1000 1200 1800 2000 2200 2200

рост в % к базовому 
показателю

20% 80% 100% 120% 120%

Количество молодежи, 
принимающей участие в 
мероприятиях творческой и 
интеллектуальной 
направленности

2500 2700 3000 4000 5000 6000

рост в % к базовому 
показателю

8% 20% 60% 100% 140%

Количество молодежи, 
принимающей участие в 
массовых спортивных 
мероприятиях

2700 3200 4000 4200 4400 4600

рост в % к базовому 
показателю

18% 48% 55% 63% 70%

Количество молодежи, 
занимающейся на постоянной 
основе в клубных 
учреждениях, а также 
вовлеченной в досуговые 
мероприятия по месту 
жительства

5000 5300 5500 5700 6000 6000

рост в % к базовому 
показателю

6% 10% 14% 20% 20%

Количество обращений в 
молодежные информационные 
и социальные службы

27000 28000 29000 30000 30000 30000

рост в % к базовому 
показателю

3% 7% 11% 11% 11%

Количество молодых семей, 
охваченных досуговыми, 
мероприятиями, социально-
психологической работой

80 120 150 230 245 260

рост в % к базовому 
показателю

50% 87% 187% 206% 225%



5

Для  осуществления дополнительной  оценки  ситуации  и  выявления 
тенденций в молодежной среде в рамках Программы осуществляется мониторинг 
по следующим справочным показателям:

- доля молодежи в общей численности жителей города (показатель в базовом 2005 
году составляет 27 %);

- доля молодежи в общей численности безработных граждан (показатель в базовом 
2005 году составляет 34,4 %);

-  количество  молодых  людей  в  возрасте  до  35  лет,  зарегистрировавших  брак 
(показатель в базовом 2005 году составляет 4 267 чел.);

- количество зарегистрированых рождений детей у матерей в возрасте до 35 лет 
(показатель в базовом 2005 году составляет 2 809 чел.);

-  количество  владимирцев,  состоящих  на  учете  потребителей  наркотических  и 
психотропных средств (показатель в базовом 2005 году составляет 356 чел.);

- количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними (показатель в 
базовом 2005 году составляет 1 950 человек).

В рамках реализации Программы планируется ежегодно производить замер 
по всем обозначенным показателям.».

2. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по образованию, 
науке, культуре, религии, физкультуре и спорту (Е.Б. Семенова).

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах 
массовой информации.

Глава города Председатель Совета 

А.П. Рыбаков С.А. Кругликов


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

